III. Dùm ergo asserchat S. Joannes novissimam adventasse horam, indicare noluit adventisse, aut imminere tempus universali præstitutum iudicio ; ut quid exeunte primo seculo scripsisset Evangelium ad edocendam penè extinctam generationem, jam apostolicis informatam documentis, sive ille ante, sive post excidium Jerosolymæ exaraverit epistolam, ex quâ deproptia sunt hæc verba : *Novissima hora est* ? Dicendum est, eadem hæc verba esse intelligenda de ultimâ mundi ætate, cujus tota duratio dividi potest quasdam in partes quæ horæ nomine adumbrantur, sicut in parabolâ quæ patrum familiâs inducit operarios quosdam primo mane, alios tertîâ, alios horâ sextâ et nonâ, alios undecimâ mittentem in vineam suam, designantur diversæ mundi aut diversorum hominum ætates, Matth. cap. 20. Novissimâ de quâ loquitur horâ S. Joannes, cum non significetur unius pars diei, neque una dies, neque unus annus, potuit adhiberi ad significandam generationum etiam indefinitam seriem : ac reipsâ, non de generatione si locutus fuisset S. Joannes, quo sensu dicere potuisset Apocalyp. cap. 20, v. 7 : *Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanas de carcere suo, et exibit, et seducet gentes* ?

Jam verò ad testimonia S. Pauli, cum apud Thessalonicenses increbuisse rumor prope esse ut Christus appareret universum iudicaturus orbem, revocat eos Apostolus à præjudicatâ illâ opinione : *Rogamus autem vos, fratres, inquit, per adventum Domini nostri Jesu Christi et nostræ congregationis, in idipsum, ut non citò moveamini à vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini, etc.*, 2. Epist. c. 3.

Quapropter quæ dixit de finibus seculorum, de *consummatione seculorum*, eodem ferè modo exponenda sunt, quo *novissima hora* quam commemoravit S. Joannes.

Dilationem secundi adventus Salvatoris obicientibus quibusdam incredulis, confirmat mentes Fidelium princeps Apostolorum, his verbis : *Unum verò hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum, sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus*. Tùm addit : *Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant, sed patienter agit, propter vos, neque aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti*. Act. Apost. cap. 1, v. 6 et 7.

Quo tempore venturus sit Christus iudicatum vivos et mortuos, latere voluit ipsos Apostolos, unde interrogantibus illis et dicentibus : *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel, respondit : Non est ve tràm nôsse tempora, vel momenta quæ Pater posuit in suâ potestate*. Act. Apost. cap. 1, v. 6 et 7. Itaque mirum non est textibus secundum ad Christi adventum spectantibus quasdam offusas esse nebulas, quæ vacillandi occasionem aliquando pariunt nonnullis, in campo Scripturarum non exercitatis.

Tertia objectio, ducta ex comparatione Apostolorum cum eorum successoribus.

Esto concessa fuerit Apostolis plena infallibilitas, non inde sequitur transmissam illam fuisse ad successores illorum seu episcopos : talis consecutio si obtineret, colligendum esset pariter singulos episcopos esse infallibiles, singulos miraculorum dono et prophetiarum præditos, singulos afflante Spiritu sancto inspiratos, ad conscribendum quæ inter canonicas litteras debeant recenseri. Atqui, etc.

Resp. Apostolorum, ut ita loquamur corpori, seu collegio facta sunt ea promissa quæ ad ordinarium, idemque nullo definitum tempore, ministerium docendi pertineant ; ideò quæ ad corpus episcoporum, sanctam promissionibus illis divisim infallibilitatem translata esse profitemur, ac multiplici argumentorum genere confirmatum est. Quòd autem miraculorum dono, et Spiritus sancti propriè dictâ inspiratione singuli donati sint Apostoli, id referebatur ad testatam omnibus faciendam christianam fidem, propagandam Ecclesiam, renovandamque faciem orbis terrarum. Quavis autem, ut probavimus, non effluxerit cum ætate apostolicâ donum illud miraculorum, divini ratio instituti non postulabat, ut tau

frequenter quàm illis temporibus, habente omni seculo exereretur, atque in illos omnes manaret, qui erudiendis populis Apostolorum vires gererent.

Instabis : Ex concessis, atque ut experimentis evincitur, singuli possunt errare episcopi : ergo et ipsa episcoporum collectio : tam enim repugnat infallibilem esse in judicando episcoporum collectionem, qui singuli errori sunt obnoxii, quàm acutè videndi facultate valere hominum cœtum, quorum singulis hebescent et caligant oculi.

Resp. In ipso naturali ordine multa quæ non individuis, competunt multitudini : à singulis militibus expugnari oppidum non potest, quod subrueretur à multitudine : aliquo in genere certam fidem facere non possent singuli testes ; indubitatum procrearet plurima multitudo testium. Quid mirum igitur, si fallibiles quamvis singuli episcopi, infallibilitate divinis ex promissis potlatur corpus, seu collectio episcoporum ? Nullius est momenti objecta comparatio : dùm enim coeunt consentientes inter se multi lippis aut caligantibus oculis homines, nihil avert eorumdem consociatio, quo depellatur vel compensetur ea quæ singulos afficit, visus imbecillitas : verùm Deus qui singulis potuit, sed noluit episcopis donum infallibilitatis impartiri, potuit et voluit illud eorumdem collectioni tribuere.

Quarta objectio, ex difficultate certè cognoscendi infallibilitatem Ecclesie.

Obj. : Quæ possent viâ homines præsertim illiterati infallibilitatem illam habere exploratè cognitam ? *Non declaratioe ipsæ Ecclesie* : tum quia nullo unquam expresso decreto patefecit tam eximiam dotem, tum quia etiã expressâ illam definitione firmatam voluisset, non ideò absolutam mereretur fidem, cùm de ipsamet illius definitione potuisset quoque dubitari. *Non audentis privato examine Scripturæ*, cùm examen illud de infallibilitate quam tot refugient christianæ societates, non minùs operosum, rudibus præsertim et imperitis esse videatur, quàm aliorum discussio dogmatum. *Non ope traditionis* ; oporteret enim et Patrum scripta evolvere, et cum decretis conciliorum conferre præsentis doctrinam Ecclesie, ut certè compertum haberetur, num veteribus illis monumentis, ritè congruat.

Resp. 1^o objectionem hanc explanatam in his quæ protulimus, tum ubi de suprêmâ Ecclesie in judicandis controversiis auctori-

tate, tum ubi de ejusdem apostolicitate ; breviter nunc refellamus : non opus fuit expressis ut decretis suam assereret infallibilitatem Ecclesia : de illâ non ambigebant Catholici, nec ipsâ declarandâ fregisset contumaciam hominum rebellantium, et vesanam affectantium libertatem : inerrantè illud donum sufficientissimè sibi vindicavit perpetuâ praxi, exigendo plenum ut exhiberetur et absolutum suis definitionibus obsequium, et renuentes quoscumque à suâ communionem repellendo.

2^o Ad certè compertiendam eandem Ecclesie infallibilitatem, non requiritur operosa Scripturarum, vel traditionis discussio. Facile deprehenditur, ad instruendam informandamque fidem, ineundam atque tenendam esse viam auctoritatis, neque in necessariis ad salutem deesse humano generi paternam providentiam ; auctoritatem verò quæ fallere aut falli posset, imparem fore dirimendis irrefragabili judicio controversiis, et imperandæ quæ nunquam retractari debeat, assensionem.

3^o Non magis arduum est cognitu suprêmam de rebus fidei judicandi auctoritatem (quæ cum infallibili concidit), viguisse semper in Ecclesiâ, quàm cognoscere in Galliarum regnò ab ipsius constitutione viguisse suprêmam de temporalibus judicandi potestatem. Hoc autem ipso confiteri pronum est, Ecclesiam à Christo prædictam accepisse auctoritatem, cùm nec hujus originem auctoritatis ipsa ignorare, neque inconcessam usurpare potuisset.

4^o Infallibilitatem Ecclesie, ut ostensum est, testantur obvia et aperta quæ omnibus christianis societatibus habentur authentica Scripturæ testimonia : eandem perspicuè comprobant perpetua Ecclesie praxis quam mox indicavimus, et quæ tum à synodo quam Jerosolymis habuerunt Apostoli, tum à generalibus omnibus proditor conciliis.

Aliarum quarundam objectionum præmissa completio.

1^o Non minùs Ecclesie sanctitati adversantur peccata, quàm ejusdem repugnant veracitati quilibet errores in causis fidei ac moribus ; immunem illam à peccatis præstare efficaciter non voluit Deus, cùm ab ejus communionem non repellantur peccatores : ergo nihil vetat quominùs et erroribus sit obnoxia. 2^o Iniquum est in propriâ suâ causâ ita judicare Ecclesiam, ut decretis suis noñ quemquam, ubi cognita sunt, refragari.

3^o Continuum miraculorum seriem involveret Ecclesie infallibilitas; ergo aliena est ab ordine divinae providentiae. 4^o Infallibilitas Ecclesie si constaret, sola posset omnes dissolvere controversias; ergo viam discussionis, neque concilia, neque SS. Patres debellandis hæreticis, tam studiosè curavissent. 5^o De subjecto cui inesse dicatur infallibilitas illa quæ adscribitur Ecclesie, litigant inter se vel qui maximè prærogativam illam defendere aggrediantur: Romano alii eam pontifici, alii corpori pastorali adjudicant. Tali autem pendente dubio, insubitatum et irreformabile dogmaticis decretis non potest adhiberi obsequium.

Resp. ad primum: Tametsi multos sinu suo complectatur Ecclesia peccatores, peccatum tamen nunquam approbat, neque eorum attingitur vitia quos à sua communione non divellit: languidum, inertatum ac morbidum verò dicitur naturale corpus, languescant si quedam illius membra, et morbo foedata intabescant: at Ecclesia non infeicitur illorum delictis, quos in membris suis numerari patitur. In ejus enim corpus non cooptantur peccatores quatenus peccatores, sed quatenus tria retinent externa catholice communionis vincula, ejusdem scilicet professionem fidei, eorundem sacramentorum communionem, eorundem additionem pastoribus; at errorem si doceret Ecclesia, eodem certè contaminaretur atque à propria constitutione sua et natura excideret. Promisit quidem Christus adfore se perpetuò cum Apostoli, eorumque successoribus, quorum infallibilitate innititur corporis fidelium passiva inerrantia; at hæredibus apostolice auctoritatis non pollicitus est immunitatem à vitis et cupiditatibus, quas tamen ita moderatur et coercet, ut nunquam abruptatur in Ecclesiam continuatio et series apostolicarum de fide morumque regulis institutionum.

Sapienter admonet Melchior Canus, de Locis Theologicis lib. 4, cap. 5, Spiritum veritatis, fidei catholice fulcimentum, cæteraque Spiritus sancti charismata ei Ecclesie esse et promissa et data, quam Apostoli suâ doctrinâ, miraculisque fundarunt, quam sacra litteræ apud prudenterque describunt ex probis improbisque servis constantem: « Quod si uti
• dona Ecclesie Christus pollicetur, conti-
• nendis in officio ac veritate fidelibus necessa-
• ria, ea nos ad latentia solùm et invisiva mem-
• bra referimus, inania profectò essent dona

• illa, parùmque ad communem utilitatem ac-
• commodata: quin, ut supra ostensum est,
• noxia essent ac perniciose valde, quippe quæ
• perditissimis quibusque civibus, et dissidio-
• rum præberent perpetuas causas, et in om-
• nibus omninò flagitiis impunitatem ac licen-
• tiam sempiternam: jam verò si ratione duco
• ac magistrâ, cum injuriam principi bono et
• sapienti consensimus, qui illius privilegia sic in-
• terpretatur, ut non solùm frustra, sed in per-
• niciem concessa esse videantur, quantò ma-
• gis ille erit Christi iniquus, pravus et mali-
• tiosus interpres, qui gratias et favores, quos
• reipublice suæ promisit Christus, in eum
• sensum acceperit, qui non modò vanitatem
• præ se ferat, sed vel exitium? De Ecclesia
• igitur, quæ bonos simul malosque complecti-
• tur, locus ille Pauli (quo Ecclesia dicitur
• columna et firmamentum veritatis) caterique
• similes intelligendi sunt. »

Ita mox appellatus theologus. Cum statu peccati coherere nequeant justitia et charitas; aliter dicendum de doctrinâ veritatis: vera et sancta docere possunt ipsi peccatores; aliâ igitur ratione Ecclesiam ab errore defendere et arcere potest Spiritus veritatis, quam singulos in episcopos diffundendo charitatem.

Ad secundum: Causa Ecclesie ab ipsâ religio-
nis et Christi causâ non disjungitur: obtemperari absoluto assensu si velit Ecclesia suis de authenticitate Scripturarum, et verbis scripti vel traditi interpretatione iudicis, nonne postulat iniquitatis ratio, ut oblectari non liceat docenti auctoritatî, cui perpetuum et efficax, ut probavimus, præsidium divinis et apertis asseritur promissionibus? Quid et iniquus et à ratione magis alienum fingi potest, quàm privatos, etiam illitteratos arrogare sibi dogmatica Ecclesie reformandi decreta? Numquid oportebit, cum fidem temerare catholicam audeant nescientes jugum, Ecclesiam interea obmutescere, aut collatam sibi à Christo potestatem continèntenere, ut reconditum in vaginâ obtusumque gladium? Quasi Ecclesia superius aut eidem æquale in causis religionis tribunal cælitus esset constitutum.

Ad tertium: Ad infallibilitatem Ecclesie vindicandam non requiruntur perpetua, ut objicitur, miracula: speciali quidem opus est providentiâ, sed quæ ad insitanti ministerii rationem attemperata est, nec solet eo dirigendo, naturalis ordinis legibus, propriè ut in miraculis, derogari: quòd si aliquando incidat miraculi alicujus necessitas, quid cred tu ab-

sonum videatur, quòd omnipotens Deus, qui fundandæ et propagandæ causâ Ecclesiæ tot et tanta ediderit miracula, quædam, si opportunum judicaverit, ad ejus tamen et incoluntatem dignetur interponere?

Ad quartum : Ex infallibilitate Ecclesiæ absolutâ et perpetuâ, id consequi fatemur et profitemur, ut hæc sola sufficiat ad componendas omnes de religione controversias; operæ nihilominus pretium fuit, ut à conciliis sanctisque Patribus adhiberetur etiam via discussionis, tum quia disquisitio illa conferre valeat ad edomandam hæreticorum contumaciam, dum iisdem quibus abutuntur armis revincuntur; tum quia, ad commendandam fidei causam, plurimi interest ut sigillatim ostendatur quibus innitatur principiis ac fundamentis; tum maxime eò quòd expediat, ut oblata ab hæresibus occasione, exponatur illustrius, quod antea obscurius credebatur, sic tamen ut cœlestis philosophiæ dogmata retineant plenitudinem, integritatem, proprietatem. De quo consule Vincentium Lirinensem *Commun. cap. 27, 28, 29 et 30.*

Ad quintum : Quæ de subjecto infallibilitatis Ecclesiæ moventur quæstiones inter Catholicos, hujuscæ doni non officiant certitudinai : pro certo habetur et creditur ab omnibus Catholicis, junctum Romano pontifici corpus pastorale, docere aut approbare nihil posse, quod sanæ adversus doctrinæ : hinc perenne ac prorsùs inextinguibile fidei catholice propugnaculum.

Vide quæ exposuimus ubi de notis Ecclesiæ, diluendâ objectione quâ certum et fide catholica tenendum vellicatur unitatis principium. In dissertat. de judice controversiarum, solvimus ac depulimus intentatum catholicis theologis crimen, admitendi, vitiosi, ut aiunt, circuli, tum etiam anteponendæ Scripturis auctoritatis Ecclesiæ; cætera quæ hic obijcienda forsitan videantur, commodius referentur ad sequentia capita, de infallibilitate tum dispersæ, tum congregatæ Ecclesiæ.

CAPUT II.

SPECIATIM, DE INFALLIBILITATE ECCLESIE DISPERSÆ.

Ecclesiam esse infallibilem, generatim probavimus : inde patet eandem dispersam, errare non posse. Quæ profectò errorem si fortè susciperet, quid prohiberet, quominus et congregata deficeret à veritate, cum ideò, et explicabitur, à fidei morumque regulis

deviare nequeat generale concilium, quia dispersam representat Ecclesiam : hæc igitur si posset falsa aut prava docere vel approbare, nulla foret, quæ tamen invictè demonstrata est, infallibilitas Ecclesiæ; itaque fas esset hic gradum sistere; verùm et majoris elucidationis gratiâ, specialia quædam proferemus argumenta.

In causis fidei et morum definiendis, infallibilis est dispersa Ecclesia.

Quæcumque ex auctoritate judicis controversiarum et notis Ecclesiæ argumenta deprompsimus, ad asserendam Ecclesiæ infallibilitatem, illa conspirant in hoc donum eidem per totum orbem dispersæ vindicandum : istud enim perpetuum est, sicut principia ex quibus necessariò colligitur; at perpetuò non habentur generales synodi; ergo in dubium vocari non potest dispersæ infallibilitas Ecclesiæ.